## LIBRI II. SAX. CA. XIII. XIII. ET XV.

284

siam rebus pacem speras: Sed ne quid regi intentatu remaneret, misit naum exercitum in Britaniā, quā dudū Angli Saxones occupauere: Dux erat nunc Adolphus mense regie praepositus: is ubi gentē exterruit, acceptis obsidibus, q̄ in fide regis essent, redit ad dñm suum Wormaciā: qui inde Romā iam tertio ire contēdit: q̄ ducē Beneuentanū ex Longobardis audiaret rebellare. Natale Dñi celebrauit apud Florētiā, a se renouatā urbē. Sed tum, qd ante significauim⁹, ueniēti cum exercitu dux obuiā misit ob-sides filios cum sacramētis, se deinde in potestate regis futurū. Exinde uero Saxonia pacato Wedekindo, quietiora inuenit tēpora.      XIII.

Vm iam ante diuisis locis per Saxoniam rex aliquot cōstituisset episcopat⁹, in Osnaburga, in Saltingstede, inc⁹ Padeburna: anno tandem, LXXXVIII. Bremēsem erexit ecclesiā; ut esset suffraganea Coloniensi: in quam ordinat⁹ episcopus Willehadus, natione Anglus: qui multis iam annis in maritimis eius regionis Christi Euangeliū disseminauit. In persequutione, quā excitauit Wedekindus, uix ipse elabitur, cum discipuli eius diuersis locis occumberēt pro Christo. Vnde Dei confessor maius sitiens lucrū animar̄, Euangelicū compleuit preceptū: de ciuitate fugiens in ciuitatē: dispersisq; ad predicandū socijs, ipse Romā cum Ludgero adiūt: ubi sanctissimi papæ Hadriani cōsolatione releuati, Ludgerus ad professionē ordinis sancti Benedicti in monte Cassinū, Willehadus in Galliam ad sepulchrū sancti repedauit Willebrordi. Itaq; biennio uterq; cōclusi, contēplationi institerant & orationi; magni Saxonie futuri apostoli: orantes interim pro persequutorib⁹, & gente Saxonū, ne iactum in eos fidei semen, inimicus homo zizanijs oppimeret. Quo tēpore Wedekindus author, ut diximus, rebellionis, ad fidē, ut est dictū, uenit, baptisatus cum alijs Saxonum magnatibus: Et tum demū subacta Saxonia, in prouincia est redacta: que diuersis temporibus in octo episcopatus diuisa, Moguntino & Coloniēsi archiepiscopis est subiecta. Operepreciū iudicū in serere priuilegiū Karoli, qd tum cōtulit ecclesiā Bremensi: Vnde discant posteri, quid permouerit optimū regem, episcopis, non ducib⁹ suis, terrā supponere: cernātq; de tēporē ratione cōplurima que alibi nō legātur. Exēplar ergo ei⁹ priuilegiū, Bremēsi ecclesię a Karolo donati.      XV.

N nomine Dñi & saluatoris nostri Iesu Christi, Karolus diuina ordinante clemētia rex. Si Dño Deo exercituū succurrēte in bellis uictoria potiti sumus, in illo, & non in nobis gloriamur: & in hoc seculo pacē & prosperitatē, & in perpetuo futuro æternę mercedis retributionē nos promereri cōfidimus. Quapropter nouerint omnes Christifideles: q; Saxones, q̄s a progenitoribus nostris, ob suę pertinacie perfidiam semper indomabiles, ipsiq; Deo & nobis tam diu rebelles, quo usq; illius, non nostra uirtute, ipsos & bellis uicim⁹, & ad baptisimi gratiā Deo annuente perduxim⁹, pristinę libertati donatos, & omni nobis debito censu solutos, pro amore illius, qui nobis uictoriā cōtulit, ipsi tributarios & subiugales deuote addiximus: uidelicet: ut qui nostre potestatis iugū ha-ctenus ferre detrectarunt, uicti iam Deo gratias, & armis & fide Dño ac-

LIBRI II. SAX. XAC. XV.

saluatori nostro Iesu Christo, ac sacerdotibus eius, omniū suorū iumentorū  
 & fructuū, totiusq; culture decimas ac nutriture, diuites ac pauperes lega-  
 liter cōstituti persoluāt. Proinde omnē terrā eorū antiquo Romanorū mo-  
 re in prouincias redigētes, & inter episcopos certo limite disternantest,  
 septentrionalē illius partē, quē & pīscū ubertate ditissima, & pecorib⁹ alē-  
 dis habetur aptissima, pio Christo & apostolorū suorū principi Petro, pro-  
 gratiarū actione deuote obtulimus: sibiq; in Wigmodia, in loco Bremen-  
 uocato, super flumē Weserā ecclesiā & episcopalē cōstituim⁹ cathedram.  
 Huic parrochię pagis. LXX. mansos cum suis colonis offerentes: toti⁹ hu-  
 ius parrochię incolas, decimas suas ecclesię suoq; prouisori fideliter per-  
 uere, hoc nostre maiestatis precepto iubemus, donamus, & cōfirmamus.  
 Ad hoc etiā Sūmi pontificis, & uniuersalis pape Hadriani precepto, nec-  
 non & Moguntinēsis episcopi Lullonis, omniūq; qui affuere, principum  
 cōsilio, eandē Bremensem ecclesiā, cum omnibus suis appēdicis, Willeha-  
 do probabilis uitę uiro, corā Deo & sanctis eius cōmisimus: quē etiā pri-  
 mum eiusdē ecclesiæ. III. Idus Iulij cōsecurari fecimus episcopū: ut populis  
 diuini semina uerbi, secundū datā sibi sapientiā fideliter dispēsando, & no-  
 uellam hanc ecclesiā canonico ordine, & monasteriali cōpetentia instruen-  
 do: interim plantet & riget: quousq; precibus sanctorū suorū exorat⁹, in-  
 crementū det omnipotens Deus. Innotuit etiā idem uenerabilis uir sereni-  
 tati nostrę, eam, quā diximus, parrochiā propter barbarorū infestantiū pe-  
 ricula, seu uarios euentus, qui in ea solēt cōtingere, ad sustentacula sua sti-  
 pēdia Dei seruorū inibi militantiū minime sufficere posse. Quamobrem,  
 quia omnipotēs Deus in gente Phrisiū sicut Saxonū, ostiū suū aperu-  
 it, partē prenominatę regionis Phrisię, quę cōtigua huic regioni esse dino-  
 scitur, eidē Bremensi ecclesiæ, suoq; prouisori Willehadō episcopo, eiusq;  
 successoribus perpetuo delegauimus retinendā. Et quia casus precedētes  
 nos cautos faciūt in futurū, ne quis, quod non optamus, aliquā sibi in ea-  
 dem diocesi usurpet potestatē, certo eam limite facim⁹ terminari: eiq; hos  
 terminos, mare Oceanū, Albim fluuiū, Liā, Stenbach, Hasalā, Wimmar-  
 cham, Sneielbach, Ostā, Mulinbach, Motā paludē, quæ dicit⁹ Sigefrides-  
 moer, Qnistinam, Chisemmoer, Ascbrock, Wiscbrock, Biuernā, Vternā,  
 iterūq; Ostam. Ab Ostā uero usq; dum peruenit ad paludē quæ dicit⁹  
 Kaldenbach: deinde ipsam paludē usq; ad Wemmam fluuiū: a Wemma  
 uero Bitinam Farstinam, usq; ad Weserā fluuiū: deinde ab orientali parte  
 eiusdē fluminis uiam publicā quæ dicit⁹ Hesseweg, Sturmegor & Lor-  
 goe: disternantē Sechbasam, Alapam, Caldehorra, iterūq; Weserā. Ex  
 occidentali autē parte uiam publicā quæ dicit⁹ Folckweg: quē incolae loci  
 Wildloch nomināt: Finolā, Waldesmoer, Berckpol, Eddenriad paludē,  
 Emisgoer, & Ostergoer, disternantē: Brudlocho, Biberlach, iterūq; ma-  
 re; firmos & intransibiles scribi iussimus, & circūscribi: & ut huius dona-  
 tionis ac circūscriptionis authoritas nostris futurisq; tēporib⁹, Dño pro-  
 tegente, ualeat incōcussa manere, manu propria subscripsimus: & annuli  
 nostri impressione signari iussimus. Signū dñi Karoli regis inuictissimi;

## LIBRI II. SAX. CA. XV. ET XVI.

Hildebald⁹ archiepūs Colonieñ, & sacri palati⁹ capellan⁹ recognoui. Data. II. Idus Iulij anno Dñice incarnationis. DCCLXXXVIII. Indictio- ne. XII. Anno aut̄ regni dñi Karoli. XXI. Actū palatio Nemetēsi fcelici- ter Amen. Sedit igit̄ in ecclesia Bremēsi beatus Willehadus post ordina- tionē suam annos duos, menses tres, dies. XXVI. prædicauitq; tam Phri- sijs q̄ Saxonibus post martyriū sancti Bonifacij omnes annos. XXXV. Obiit aut̄ senex & plenus dierū in Phrisia, in villa Pleccazze, nunc uocat̄ Plexen: quæ sita est in Rustria. Corpus eius Bremā deportatū, in basilica sancti Petri, quā ipse edificauit, sepultū est. Transitus eius celebrat festiuis gaudijs. VI. Idus Nouembris. Ordinatio. III. Idus Iulij.

XVI.

Nno deinde octuagesimono rex bellū intulit Wilsis Wanda- lis: factis duobus trans Albīm pontibus, quod in Wādalia dixi- mus. Bellū autē Auaricū, quod Hunis est illatū, cœpit anno no- nagesimoprimo: cum unā partē exercit⁹ ad aquilonare latus Danubij ire iuberet: ipse cum altera per australe latus descendit: ueniensq; ad Anelum fluuiū, qui est limes Pannonię & Bauarię, ibi castra posuit. Huni diuinit⁹ territi fugierūt. Karolus Pannonia ad Raba fluuium deuastata, disposuit per Sabariā remeare. Hoc tēpore rex sollicit⁹ de diuina per Saxoniā religi- one firmāda, cum iam ecclesias, quas dixim⁹, ordinasset, aliū fundauit epi- scopatū in loco Kinutude (Bardewicū arbitror) postea trāslatū in Verdā. Padeburne præfēcit sanctū uirū Liborium. Hi sunt primi Saxonū aposto- li: qui uerbo Dei strenue institerant. Per idē tēpus in loco Mymyngrode in media Westphalia fundauit episcopatū aliū, cui sanctū præfēcit Ludge- rum: uirū incōparabili deuotione in Deum & religionē Christianā. Hic est Monasteriensis episcopatus: nam ciuitas extructo ibi monasterio, Mo- nasterij nomē accœpit. Cunq; Wedekindus primarius Saxoniæ dux ad fidem Christi peruenisset, permisit Imperatori ad fluuiū Weserā, ueteres dixere Visurgū, arcem suā, ut in eo firmaret episcopo locū: capax enim am- borum fuit: ita ut episcopo diceret: tua atq; mea erit cōmuni iure arx ista: ut inde Saxonū lingua Myndyn diceretur. Fundata est ecclesia intra mu- ri septa, quod hodie quoq; cōspici potest: Nam ueteris uestigia muri etiā nunc extant. Sunt authores qui tradāt Karolū hac tempestate peruenisse in Nordalbingiā, posteaq; Wilsis iugū imposuit: euertisseq; in Hambur- go idolum Louis, quē Hammonē dixerat: cuius ea fingit figura. Sedet rex in solio: & ex ore eius altera parte fulmina, altera uero tonitrua cōsurgūt: ipse sceptrū gladiumq; manu præfert: A dextris ueterū mascula numina, Apollo, Mercurius, Neptunus, Mars, Vulcanus, Pluto: a sinistris scemi- nea, Juno, Ceres, Venus, Minerua, Diana, Vesta. Sed caret apud me fide fabula huius subuersionis: nec enim crediderim tantū fuisse eruditiois ea tempestate in ea gente, ut præcipua Romanorū numina haberent cōperta in regione Transalbina: ubi limes erat Romani Imperij. Hammon quidē arietis specie Iupiter, in arenis Lybiæ colitur. Sed non est inde natū Ham- burgi uocabulū: quis enim ex Aphrica in extremas Saxonię partes hoc re- tulisset: Si obtendis Wādalos Aphrica pulsos, in patriam attulisse. Non